
REGISTRO GENERALE N. 173 del 19/05/2023 

 

COMUNE DI BURGOS 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 173 del 19/05/2023 

DETERMINAZIONE N. 64 del 18/05/2023 
PROPOSTA N. 115 del 18/05/2023 
 
OGGETTO: approvazione sal finale lavori di “messa in sicurezza delle strade nei piccoli Comuni 

delle aree interne con una Popolazione inferiore a 2000 abitanti”. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

VISTI GLI ARTT. 3, 13 E SEGUENTI DEL D.LGS. 3.2.1993, N°29; 

 

 

VISTO IL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ; 

 

 

VISTO IL T.U. LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, APPROVATO CON 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N°267; 

 

 

VISTA LA DELIBERAZIONE G.M. N° 129 DEL 29.06.1997, CON LA QUALE SONO 

STATI INDIVIDUATI I RESPONSABILI DEI SERVIZI; 

 

 

VISTO IL DECRETO DEL SINDACO, N° 1 DEL 09.01.2023 DI CONFERIMENTO 

INCARICO DI RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO TECNICO; 

 

 

VISTO IL BILANCIO PREVENTIVO 2023/2025 APPROVATO CON ATTO N. 1 DEL 

20.04.2023 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

 

 - DATO ATTO che  

con Determinazione N. 1219 del 28.07.2020 dell’Assessorato dei lavori pubblici veniva disposto un 

finanziamento pari a € 83'145,51e che in data 21.10.2020 con Delibera n. 53 veniva approvato in 

Giunta Municipale il progetto preliminare dei lavori oggetto dell’intervento succitato, redatto 

dall’Ufficio tecnico Comunale;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 173 del 19/05/2023 

- VISTA la delibera della G.M. n. 31 del 15.06.2021 di approvazione del progetto definitivo 

esecutivo relativo ai lavori di “LAVORI DI MIGLIORAMENTO RETE E SERVIZI DI MOBILITÀ 

STRADALE DEL COMUNE DI BURGOS” per il quale è previsto un importo complessivo dell’opera 

di € 83'145,51, redatto dal Geom. Paolo Sechi con studio in Bottida (SS) PEC: 

efisiopaolo.secchi@geopec.it e si affidava al Responsabile dell’ufficio tecnico Comunale l’incarico per il 

compimento degli atti gestionali conseguenti, tesi al completamento dell’opera; 

- che ai fini dell’esecuzione dei lavori, con determina n° 171 bis del 14.12.2021 veniva stabilito di 

procedere all’affidamento degli stessi nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla consultazione 

di almeno tre operatori economici tramite SARDEGNA CAT e scegliere il contraente mediante il 

criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto trattasi di 

lavori di importo complessivo inferiore a 150.000,00 euro;  

- che in data 16.12.2021, attraverso il portale SardegnaCAT, giusta RdO “rfq_384335”, è stata 

trasmesso, l’invito a presentare la propria offerta, stabilendo il termine ultimo per la presentazione 

delle offerte per le ore 10.00 del giorno 03.01.2022 e l’apertura delle buste, in seduta pubblica per 

le ore 10:30 del medesimo giorno;  

-  Che dal relativo verbale, ha visto aggiudicataria l’Impresa “S.I.SCA. S.R.L. con sede in NUORO – 

viale del lavoro 15 con partita IVA n. 01342650916” che ha offerto il ribasso del 8,00% (otto/00 

per cento) corrispondente ad un importo netto di euro 57.960,01, cui vanno aggiunti euro €. 

1.600,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e iva al 10% per un totale complessivo 

pari a € 65.516,02;  

- Che il responsabile del procedimento ha provveduto alla comprova del possesso dei requisiti 

dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria e necessari per l’affidamento dei lavori;  

VISTA la determina di aggiudicazione N. 27 del 16.03.2022 alla ditta S.I.SCA. S.R.L. con sede in 

NUORO – viale del lavoro 15 con partita IVA n. 01342650916;  

VISTO il verbale di consegna lavori da parte del Direttore dei lavori in data 29.09.2022;  

VISTA la delibera di Giunta N. 5 del 24.01.2023 di approvazione di variante;  

CONSIDERATO il SAL N.1 e ultimo maturato e depositato in data 03.04.2023 per un importo 

pari € 97.800 incluso le ritenute ed escluso l’iva al 22% per un totale complessivo pari a € 

119.316,00 iva al 22% incluso;  

VISTO il certificato di pagamento N. 1 e ultimo per un importo pari € 97.800 incluso le ritenute ed 

escluso l’iva al 22% per un totale complessivo pari a € 119.316,00 iva al 22% inclusa;  

VERIFICATO, a seguito di riscontro operato sui documenti prodotti e sopra richiamati, sia sotto il 

profilo della congruità e della rispondenza alle prestazioni eseguite, che sotto quello contabile, il diritto 

dei creditori al pagamento della somme sopra specificate;  

VISTA la determina di approvazione del sal n. 1 e ultimo N. 51 del 18/04/2023; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 173 del 19/05/2023 

VISTA la fattura n. 23/e del 20.04.2023 relativa al Sal n.1 e ultimo; 

VISTA LA DETERMINA N. 63 DEL 18.05.2023 DI APPROVAZIONE DEL Sal N. 1 e ultimo; 

CONSIDERATO il Sal finale trasmesso da Direttore dei lavori con Protocollo N. 0001069 del 

02/05/2023 per un importo pari a € 99.295,66 escluso iva al 22% e dove restava un credito per 

l’Impresa esecutrice di € 1´495,66 escluso iva al 22% per un totale del credito residuo pari a 

€1.824,71; 

CONSIDERATO che ’Impresa ha firmato tutti gli atti contabili senza inserire riserve di sorta, 

 

DETERMINA 

 

di approvare il Sal finale come sopra descritto dei lavori di “messa in sicurezza delle strade nei piccoli 

Comuni delle aree interne con una Popolazione inferiore a 2000 abitanti” per un importo pari a € 

99.295,66 escluso iva al 22% ed un restante credito per l’Impresa esecutrice di € 1´495,66 escluso 

iva al 22% per un totale del credito residuo pari a € 1.824,71;  

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 1.824,71 oneri inclusi, graverà, nel rispetto delle 

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 

n. 126/2014, nel Cap. 20175;  

- Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016.  

 

Burgos, lì 18.05.2023  

Il Responsabile del Servizio Tecnico  

Dr. Ing. Massimiliano Cao  

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 115 del 18/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CAO MASSIMILIANO in data 18/05/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 173 del 19/05/2023 

contabile della Proposta n.ro 115 del 18/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SECHI SALVATORE  il 
19/05/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 111 

 
Il 23/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 173 del 19/05/2023 con 
oggetto 
 
approvazione sal finale lavori di “messa in sicurezza delle strade nei piccoli Comuni delle aree interne con 
una Popolazione inferiore a 2000 abitanti”. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CAO MASSIMILIANO il 23/05/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


